
 

 
ROMANIA 

JUDETUL BACAU 

 COMUNA MAGIRESTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

  HOTĂRÂREA 

nr. 60 din 15.12.2023 

Privind aprobarea impozitelor, taxelor locale,  taxelor de închiriere, taxelor speciale și 

tarifelor pentru anul 2024 
 

 

Consiliul Local al Comunei Magiresti, județul Bacău întrunit în ședință de lucru în data de 

15.12.2023 

 

• Referatul de aprobare al Primarului comunei Măgirești înregistrat sub numărul 8673 din 

11.12.2023,  

• raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub numărul 8674 din 11.12.2023  

• avizul cu caracter consultativ al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

comunei Măgirești 
 

În baza prevederilor : 

• art. 1, art. 2 alin 1 ale Titlului IX  din Legea 227/2015 privind  Codul Fiscal, cu 

modificările si completările ulterioare  

• art. 344 din Legea  207/2015  privind Codul de procedura fiscala, cu modificările și 

completările ulterioare, 

• art.49, alin 2 lit b coroborat cu alin 4, lit c, art. 243, alin 8 din Codul Administrativ 

• Legi 117/1999 privind taxele extrajudiciare de timbru, cu modificările și completările 

ulterioare, 

• art.5 alin 2, lit k, art. 26 alin 1 lit b si c, alin 3, alin 5 și alin 8 din Legea serviciului de 

salubrizare a localităților, republicată 

• O.G. nr. 2/12 iulie 2001 privind regimul juridic al contravențiilor – cu modificările și 

completările ulterioare; 

•  O.U.G. nr.195/2002 privind circulația pe drumurile publice, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

• art.6, lit b din OG 99/2000 privind comercializarea produselor și serviciilor de piață, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare  

 

         În temeiul  prevederilor art. 129, alin.1, alin 2, lit. b), alin. 4, lit. a) și ale art. 196, alin 1,lit 

a, alin 2, art. 197, alin 1 din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ 

           
 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1. Se aprobă impozitele și taxele locale, alte taxe asimilate acestora precum și amenzile 

stabilite în sume fixe, pentru anul 2024,  conform  anexei 1, la  prezenta hotărâre. 

       Art. 2 Se aprobă procedura de acordare a facilitaților fiscale în anul 2024, conform anexei 

2 la prezenta hotărâre. 

      Art. 3 Se aproba taxele de închiriere ale terenurilor de pe raza comunei Magiresti  prevăzute 

în Tabloul cuprinzând taxe pentru închiriere în anul 2024, constituind anexa nr. 3 la prezenta 

hotărâre. 

        Art. 4 Se aprobă taxele de închiriere ale utilajelor aparținând Primăriei Măgirești, care 

sunt prevăzute în Tabloul cuprinzând taxe de închiriere pentru mașini și utilaje 2024, constituind 

anexa nr. 4 la prezenta hotărâre. 



       Art. 5 Se aprobă taxele speciale pentru anul 2024, constituind anexa nr. 5 la prezenta 

hotărâre; 

      Art. 6 Se aprobă taxa specială de salubrizare datorată de  persoanele fizice și juridice pentru  

anul 2024, conform  anexei nr. 6 la prezenta hotărâre. 

      Art. 7 Se aprobă taxele de închiriere pentru anul 2024 ale spațiilor proprietate 

publică/privată de pe raza comunei Măgirești prevăzute în Tabloul cuprinzând taxe pentru 

închirierea spațiilor din domeniul public/privat al comunei Măgirești, conform  anexei nr. 7 la 

prezenta hotărâre. 

     Art. 8 Se aprobă tarifele pentru eliberarea autorizațiilor de acces pentru traseele rutiere în 

zonele cu restricții de circulație pentru autovehicule cu MMA peste 15 t,  identificate în  tabloul 

cuprinzând tarifele speciale aferente anului 2024 pentru eliberarea autorizațiilor de acces 

pentru traseele rutiere în zonele cu restricții de circulație pentru autovehicule cu MMA peste 15 

t, constituind anexa nr. 8  la prezenta hotărâre. 

          Art. 9 Prezenta hotărâre intra în vigoare la data de 01.01.2024 și va fi făcută publică prin 

orice mijloc de informare. 

          Art 10. Autoritatea executivă de la nivelul comunei Măgirești, județul Bacău, se va îngriji 

de punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri. 

           Art.11. Prezenta hotărâre poate fi contestată în termen de 30 de zile la instanța de 

contencios administrativ competentă, în condițiile Legii nr.554/2004 – legea contenciosului 

administrativ, modificată și completată 

 

 

 

Președinte de ședință                                                                 contrasemnează 

        consilier                                                               secretar general al comunei Magiresti 

Zota George  Cătălin                                                            Bucurel Iulia Mihaela 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu    voturi pentru, - .voturi împotrivă,  - abțineri de cei   consilieri 

locali prezenți 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


